CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO ____ / 2020
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que sejam
realizados estudos para o desenvolvimento de aplicativo, similar ao CEP Rural, para
cadastro das residências construídas na área rural do município.

JUSTIFICATIVA
Em contato com munícipes, recebi relatam sobre a ausência de código postal

específico para as residências construídas na área rural do município. Segundo
consta, os munícipes relatam que, por falta do código postal, ocorrem regularmente
problemas de localização dos endereços para os serviços de entrega, a contratação
de serviços de internet e o atendimento de chamados de emergência.

Sendo assim, mostra-se necessário que a gestão municipal promova
alternativas que possam garantir a celeridade da localização dos endereços e
garantir a prestação de serviços para a população residente na área rural.

Neste caso, oportuno destacar o Projeto CEP Rural implementado no
Município de Lençóis Paulista. Em termos práticos, a iniciativa municipal
desenvolveu um aplicativo para solicitar o cadastro do imóvel com o envio dos
dados georeferenciais, recebendo, em seguida, a visita de agentes públicos para
validar as informações e, por fim, obtendo uma placa com código de endereçamento
a ser instalada na entrada da propriedade.

Deste modo, o código do imóvel permite que os serviços de emergência
consigam chegar até a propriedade através do uso de rotas traçadas por aplicativos
de navegação, além de possibilitar o uso da localização da propriedade para os
demais serviços dependentes do código de endereçamento.

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias para o nosso município,
indico ao Exmo. Sr. Prefeito que sejam realizados estudos para o desenvolvimento
de aplicativo, similar ao CEP Rural, para cadastro das residências construídas na
área rural do município.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

                       Plenário Joab Pucinelli, aos 06 de outubro de 2020.

Ricardo Longatti França

Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 2264/2020
06/10/2020 - 11:53
PROT-CMI 2264/2020
06/10/2020 - 11:53
IND 1525/2020

PROT-CMI 2264/2020
06/10/2020 - 11:53
IND 1525/2020